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ABSTRAKT

Bakalářská práce byla zaměřena na téma informovanost amatérských MTB

cyklistů o sportovní výživě v Jihočeském kraji. Cílem práce je zmapovat úroveň

informovanosti amatérského cyklisty o této problematice.

Teoretická část je shrnuta do několika kapitol. První kapitola popisuje historii

MTB cyklistiky a energetické využití živin v tomto odvětví. Další část pojednává o

základních živinách potřebné k doplnění energie a zásadách správné výživy pro

vytrvalostní sportovce.

V praktické části práce byly pomocí dotazníku zpracovány a vyhodnocovány

výsledky. Dotazník prověřuje, do jaké hloubky se cyklista zabývá vhodnou

výživou a teoretickými znalostmi o sportovní výživě. V závěru práce byly shrnuty

výsledky, které vyšly z provedeného průzkumu, stanoven závěr a diskuze o tomto

tématu.

KLÍČOVÁ SLOVA: sportovní výživa, informovanost, vytrvalostní sport, MTB

cyklistika, dotazník

ABSTRACT

The bachelor thesis focused on the topic of amateur bikers in the South Bohemian

Region and their knowledge of sport nutrition. The goal of the thesis is to describe the level of

knowledge of sport nutrition.

The theoretical part consists of several chapters. The first chapter introduces the

history of mountain biking and the energetic usage of nutrients in this field. The next part

describes the essential nutrients needed for the energy replenishment and also the principles of

endurance sportsmen nutrition.

The practical part introduces the evaluated outcomes of the questionnaires. The

questionnaire verifies the biker´s concern with the appropriate diet and theoretical information

about the sport nutrition.

The conclusion of the thesis summarizes the research results, draws conclusion and

discusses the topic.

KEY WORDS: sport nutrition, knowledge, endurance sport, mountain biking,

questionnaire
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1 ÚVOD

Motto: „Cyklistika je každodenním procvičováním základní svobody – svobody

pohybu.“. BOWDEN (2014)

Amatérská cyklistika je populárním a stále se vyvíjejícím sportem. Představuje nejen

svobodu pohybu, jak trefně uvádí Bowden, ale je také prostředkem pro aktivní využití

volného času. Jejím hlavním smyslem je radost z pohybu, možnost objevování nových míst a

krás přírody, přináší uspokojení z najetých kilometrů, dává prostor jednotlivcům i kolektivu,

uspokojuje touhu po adrenalinu, zlepšuje zdravotní stav, fyzickou, ale i psychickou kondici.

Může být vhodnou prevencí proti obezitě a účinně pomáhá v boji s nadváhou, protože

nezatěžuje klouby.

Cyklistika je časově, finančně i výkonnostně adaptabilním sportem. Pokročilí

cyklističtí nadšenci mohou své síly poměřit v amatérských cyklistických závodech, což

mnohé z nich motivuje k lepším výkonům. S nárůstem cyklistických nadšenců souvisí také

zakládání amatérských cyklistických klubů, které si kladou za cíl rozšíření této komunity do

širšího povědomí společnosti. Neodmyslitelným pozitivním faktorem cyklistiky je

jednoznačně alternativní ekologický způsob přepravy.

Podobně jako s dalšími sporty je s cyklistikou úzce spjata výživa. Informace o

sportovní výživě neslouží pouze vrcholovým jezdcům, vhodné jsou pro všechny nadšence,

kteří si chtějí sport užít ve zdraví. Právě správně zvolené jídlo a pití je klíčem k celkovému

nastartování organismu, zlepšuje výdrž, výkon, dobrou náladu a funkci svalů. Jízda na kole je

aerobním cvičením, která zapojuje hlavně svalové skupiny na nohách, posiluje a zapojuje

břišní a prsní svaly. Čím více času tráví cyklista na kole, tím se zvyšují nároky na energetický

příjem živin.

V našich zeměpisných šířkách se cyklistika těší velké oblibě a zažívá ohromný nárůst

nadšenců zejména z řad amatérů. O popularitu tohoto sportu se u nás zapříčinily zejména

úspěchy mistra světa v cyklokrosu Zdeňka Štybara, mistra světa na horském kole Jaroslava

Kulhavého nebo výkony silničního cyklisty Romana Kreuzigera, na známém etapovém

závodu Tour de France.

12

Cílem práce je analyzovat úroveň informovanosti amatérských cyklistů o správné

výživě. Posoudit informovanost cyklistů o základech životosprávy, zjistit z jakých zdrojů

čerpají informace, poukázat do jaké hloubky se o dané téma zajímají a jaké znají výživové

doplňky, které pomáhají k udržení výkonu a zlepšení svalové práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 HISTORIE MTB

Jízdní horské kolo je relativně mladou záležitostí. První zmínka o horském kole se

objevila roku1966 v Oregonu v USA. Nejznámější průkopníci horského kola byli cyklisté

Gary Fišer, Charly Kelly, Joe Breeze a Tom Richey. Byli to nadšenci z Kalifornie (v San

Francisku), kteří jezdili na hoře Mount Tamalpais (tzv. Mount Tam). Ta sloužila jako

tréninkový terén pro tuto skupinku zapálených cyklistů, kteří si upravovali svá jízdní kola a

zdokonalovali si je pro snadnější průjezd terénem. Tato kola měla rozšířené pneumatiky, byla

vybavena jednostupňovým převodem a protišlapací brzdou se širokými řídítky. Gary Fišer se

jako první zaobíral montáží přehazovačky při jízdě v náročném terénu. Joe Brenze vyvinul

nový rám s geometrií, který je podobný dnešním horským kolům a stal se tak prototypem.

Charley Kelly svou publikací v časopise Outside Magazine přispěl k popularizaci tohoto

směru cyklistiky. (GERIG, FRISCHKNECHT, 2004)

V roce 1979 si tito nadšenci založili vlastní firmu „Ritchey Mountains Bikes“ na

horská kola a začala tak jejich sériová výroba. Jelikož podobně zaměření výrobci na trhu

nebyli, musela si firma sama vyrábět jednotlivé komponenty. V roce 1980 se horské kolo

dostalo na mezinárodní cyklistickou show v Annehaimu a díky časopisu Bicycling Magazine

do podvědomí dalších firem, která začala horská kola vyrábět a zdokonalovat. (GERIG,

FRISCHKNECHT, 2004)

2.2 AMATÉRSKÁ MTB CYKLISTIKA

Amatérský jezdec, na horském kole, se označuje jako „jezdec na poloviční úvazek“

Může jezdit na amatérské MTB závody, pro radost, pro zlepšení kondice, ze zdravotních

důvodu. Rozdíl mezi kondičním a vrcholovým jezdcem spočívá v tom, že amatérský cyklista

se zaobírá otázkou „Kolik sportu potřebuje moje tělo?“., naopak vrcholový cyklista si

zodpovídá otázku „Kolik sportu moje tělo snese?“. (GERIG, FRISCHKNECHT, 2004)

2.3 ENERGETICKÉ VYUŽITÍ ŽIVIN

Jedno z méně častých hodnocení MTB cyklisty je „dlouho trvající zátěž“(do 1

hodiny). Může to být jen krátká vyjížďka (např. 15 km v terénu). Častější hodnocení je, ale

„velmi dlouhá vytrvalostní zátěž“, tedy doba jízdy od 1 a více hodin. (VILIKUS, 2015)
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Jako zdroj pro tuto zátěž slouží nejdříve glukóza, metabolizována oxidativní cestou, a

dále lipolýza. Velmi záleží na míře zátěže, která kvůli různorodosti terénu značně kolísá

(prudký kopec, složitější terén, bahno, písek). Pokud intenzita zátěže dosahuje jen aerobního

prahu, podílí se na vytváření ATP lipolýza (do 60%VO2max.u nesportovců a 75-80%VO2max. u

dobře trénovaných vytrvalců). Čím vyšší trénovanost, tím jsou více metabolizovány lipidy a

v menší míře glykogen, který je šetřen. Při překročení aerobního prahu se do procesu přidává

opět glukóza z krve a svalového glykogenu. Jestliže dojde k vyčerpání glykogenu a tělu

nejsou dodány doplňky stravy, nebo vhodné MCT tuky, dochází tak k poklesu výkonu a

snížení frekvence šlapání. Při dlouhodobém překročení anaerobního prahu dochází k tvorbě

kyseliny mléčné, která se stačí odbourávat jen během odpočinku, či po opětovném snížení

intenzity aktivity (oxidativní metabolismus). Při dlouhodobé námaze dochází i k odbourávání

bílkovin (glukogeneze), které slouží jako náhradní zdroj energie a dodávají celkovou

energetickou spotřebu (do 5%). (VILIKUS, 2015)

2.4 MAKROŽIVINY A MIKROŽIVINY


[…]


Vyplněný dotazník odešlete zpět na adresu ajat@email.cz. Moc děkuji za Váš čas 

Budu ráda za Vaše jakékoliv připomínky či dotazy k tématu.

věk:

o MTB

o silniční

o Žena

o Muž

1. JAK ČASTO JEZDÍTE NA KOLE

o 5-7 krát týdně

o 2-4 krát týdně

o 2 krát týdně a méně

2. KOLIK KILOMETRŮ NAJEDETE ZA ROK

o Více než 7.000 km

o 5.000-7.000 km

o 3.000-5.000 km

o 1.500- 3.000 km

o Do 1.500 km

3. CYKLISTIKU PROVÁDÍTE NA JAKÉ ÚROVNI

o Rekreačně (pro radost)

o Dopravní prostředek

o Výkonnostní (chci se zlepšovat- občas i závodím)

o Profesionální cyklista

o Z důvodu redukci váhy
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4. JAKÉ JÍDLO JE VHODNÉ PŘED JÍZDOU V DOPOLEDNÍCH HODINÁCH? (závodem,

delší trasou, náročnějším terénem)

o Cereálie s mlékem nebo jogurtem nebo palačinky se sirupem

o Pořádný kus masa s přílohou (maso a těstoviny)

o Hlavně ne tučné jinak je to jedno

o Nevím

5. JAKÉ SACHARIDY SI DÁTE PŘI JÍZDĚ, JESTLIŽE VÁM DOJDE ENERGIE?(hladák)

o Rychlé sacharidy (rozinky, banán, gel, hroznový cukr)

o Pomalé sacharidy (těstoviny, chleba s máslem, čokoláda s oříšky)

6. DO JAKÉ DOBY SE TĚLO NEJRYCHLEJI REGENERUJE PO JÍZDĚ A PŘIJÍMÁ

NEJVÍCE SACHARIDŮ?

o Do jedné hodiny po jízdě

o Do jednoho dne

o Nevím

7. ENERGETICKÉ DOPLNKY OBSAHUJÍ? (energetické gely, tablety, tyčinky atd..)

o Vhodný poměr sacharidů, minerálů a vitamínů

o Vhodný poměr bílkovin

o Vhodný poměr tuků

8. JAKÝ DOPLNĚK STRAVY POUŽIJETE PŘED JÍZDOU, JAKO PREVENCI PROTI

PŘEKYSELENÍ SVALŮ?

o Bikarbonát sodný (jedlá soda)

o L-karnitin

o Nevím

9. JAKÝ NÁPOJ VYUŽIJETE BĚHEM JÍZDY?

o Bublinatý nápoj, limonádu

o Iontový nápoj, hypotonické minerálky, ledový čaj, džus

o Pivo
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10. OVLIVNUJE ALKOHOL NEGATIVNĚ SPORTOVNÍ VÝKON?

o Ano

o Ne

o Jiné (prosím

doplňte)……………………………………………………………………………….

11. JAKÝ DOPLNĚK POUŽIJEME PŘED JÍZDOU, CHCEME-LI PODPOŘIT OXIDACI

TUKŮ?(redukce váhy)

o Doplněk s obsahem kofeinu a karnitinu

o Doplněk s aminokyselinami ( BCAA)

o Nevím

12. TERMÍN GLYKEMICKÝ INDEX JE?

o Hodnota sacharidu určující rychlost dodání energie do svalu

o Hodnota glukózy v krvi

o Nevím

13. MALTODEXTRIN JE SACHARID- KTERÝ?

o Dodává energii po delší dobu sportovního výkonu

o Je tělu škodlivý

o Je zakázaný

14. JAKÝ BY MĚL BÝT VHODNÝ TROJPOMĚR ŽIVIN U CYKLISTY JEZDÍCÍHO

MINIMÁLNĚ 3KRÁT TÝDNĚ

o 65%sacharidů, 20%tuků, 15%bílkovin

o 60%sacharidů, 15%tuků, 25%bílkovin

o 40%sacharidů, 20%tuků, 40%bílkovin
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15. JAKÉ ENERGETICKÉ DOPLNKY JSTE VYZKOUŠELI A POUŽÍVÁTE?

(zakroužkujte více odpovědí)

o Energetické gely, tablety, tyčinky

o BCAA

o L-karnitin

o Banán, rozinky, oříšky

o Nic takového nepoužívám

o Jiné (prosím

doplňte)………………………………………………………………………….

16. INFORMACE O VYVÁŽENÉ VÝŽIVĚ CYKLISTŮ JSTE ZÍSKAL (A)

o Při komunikaci s okolím

o Škola, semináře

o Knihy, odborné publikace

o Mám výživového poradce

o Čerpám informace z internetu

o Nezajímá mě to

o Jiné (prosím

doplňte)……………………………………………………………………………..
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10.2 Tabulky

Tabulka č. 1 Rozdělení aminokyselin (SKOLNIK a CHERNUS, 2011)

Tabulka č. 2 Doporučený denní příjem bílkovin (MAUGHAN, BURKE, 2006)

Tabulka č. 3 Rozdělení mastných kyselin (KASTNEROVÁ, 2011)

Tabulka č. 4 Přehled hlavních biologických funkcí vitamínu v souvislosti se sportovní

aktivitou (VILIKUS, 2015)

Tabulka č. 5 Znázornění denní rovnováhy tekutin (příjmu a ztráty). (MAUGHAN,

BURKE, 2006)

Tabulka č. 6 Ukázka přijatých a využitých sacharidů z alkoholu (CLARK, 2014)

Tabulka č. 7 Hodnoty glykemického indexu (VILIKUS, 2015)

Tabulka č. 8 Strava předních světových a tuzemských závodníků MTB cyklistiky

(KUMSTORÁD, 2016)

Tabulka č. 9 Distribuce a návratnost dotazníků

Tabulka č. 10 Převedení počtu správně označených odpovědí na %

Tabulka č. 11 Rozdělení respondentů do skupin
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