Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Alena Tomišová
Osobní číslo: P120003
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Název bakalářské práce: Úroveň informovanosti amatérských MTB cyklistů o sportovní výživě v Jihočeském kraji
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2X Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1X Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2X Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1X Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2X Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelné, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1X Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2X Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- ---------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1X Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ANO

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 11.5.2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte pojem „výživový doplněk“